INSTITUTUM HISTORICUM POLONICUM ROMAE

E L E M E N T A
AD FONTIUM EDITIONES
VI

RES POLONICAE IACOBO I ANGLIAE
REGNANTE CONSCRIPTAE
EX ARCHIVIS PUBLICIS LONDONIARUM

edidit

DR. CAROLUS H. TALBOT

NON EXTINGUETUR

ROMAE 1962

INSTITUTUM HISTORICUM POLONICUM ROMAE

E L E M E N T A
AD FONTIUM EDITIONES
VI

RES POLONICAE IACOBO I ANGLIAE
REGNANTE CONSCRIPTAE
EX ARCHIVIS PUBLICIS LONDONIARUM

edidit

DR. CAROLUS H. TALBOT

NON EXTINGUETUR

R O M A E 1 9 6 2

SUMPTIBUS
FOUNDATIONIS
MEMORIAE
CAROLI DE BRZEZIE
LANCKOROŃSKI
DICATAE

EDIDIT:

INSTITUTUM HISTORICUM POLONICUM ROMAE
VIA DEGLI SCIPIONI 284 - ROMA

INDEX RERUM

Praefatio	Pag.	V - VI
Introductio	»	VII - XI
Textus documentorum	»	1 - 329
Tabulae (I - VIII)	»	I - VIII
Regesta documentorum	»	331 - 373
Index tabularum	»	377
Index nominum propriorum	»	379 - 391
Index chronologicus	»	393 - 394
Glossarium aliquot verborum anglicorum et scotorum	»	395 - 396

P R A E F A T I O

Quod nunc editur volumen VI « Elementorum ad fontium editiones », in praefatione quam scripsimus in volumine IV eiusdem seriei praenuntiatum est. Volumen igitur est illius voluminis, ad regnum Elisabethae I spectantis, continuatio; ordinem enim archivi topographicum secutum originem capit ad illius terminis. Ita ex Archivis Publicis Londoniarum omnes res ad Polonię spectantes, quae in serie « State Papers Foreign » in voluminibus 88/1 88/2, 88/3, 88/4 continentur, iam nunc typis editas habemus ad utilitatem omnium, qui tempora acta melius cognoscere cupiunt.

Spectat igitur hoc volumen ad regnum Iacobi Primi. Mirum est, quam magna, mutato rege, evenerit mutatio rerum. Quae vero in archivi quoque documentis relucet: Elisabetha I regnante, negotia mercatorum et nautarum saepius tractabantur, de rebus vero politicis rarius scribebatur; sub Iacobo I, res politicae primum locum in commercio litterarum obtinent. Item temporibus Elisabethae rex Poloniae catholicos, i.a. missionarios e Societate Iesu ad Angliam eentes, protegere solebat; Iacobo I autem regnante regis Poloniae subditi acatholici, uti duces Prussiae, duces Curlandiae aliquie ad defensorem « verae » fidei — uti regem Angliae vocant — in controversiis cum rege suo recurrere solent, non frustra sperantes Iacobum I coram Sigismundo III pro eis intercessurum; ita cessat protectio regis Poloniae super catholicos in Anglia; et « defensor fidei » fit quodam modo acatholicorum in Polonia advocatus et patronus.

Unitatem quandam principum Europae Christianorum demonstrant officia, a rege Angliae per legatos suos oblata Polonis, qui in captivitate sultani detinebantur, ad eorum liberationem consequendam.

Latinitatis iam apparere incipit occasus; vivunt adhuc aliqui seniores, uti Ioannes Zamoyski, quem et immensus thesaurus

vocum Latinarum et magnorum scriptorum memoria revera optimas epistolas scribere sinunt. Apparent iam tamen versiones Anglicae et Gallicae textum Latinorum, quae demonstrant non deesse in curiis viros Latinitatis prorsus ignaros.

Monumenta huius temporis omnia, etsi ad res publicas spectent, nunquam mere politica sunt; res enim religionis tam magnum habent apud reges pretium, ut vix aliqua eorum negotia ad solas res saeculares limitentur; res fidei et res politicae tam stricte inter se conectuntur, ut aliae ab aliis vix separari possint. Quam ob rerum religiosarum et politicarum intimam imo intrinsecam cohaesionem volumen non solum ad res gestas civiles nationum Europae, sed etiam ad religiosam historiam Christianitatis et prae omnibus ad historiam Ecclesiae aliquid conferre putamus.

Placet nobis gratias quas in volumine praecedenti et Dri Carolo H. Talbot, et Custodibus Archivorum Publicorum Londoniarum, et Dri I. Jasnowski iam semel egimus, hic repetere.

*Curatores Editionum
Instituti Historici Polonici Romae*

VALERIANUS MEYSZTOWICZ
CAROLINA LANCKOROŃSKA

INTRODUCTIO

In volumine praevio quaedam documenta in Archivis Publicis Londoniarum asservata, et regina Elizabetha I regnante ad regna Polonica et Anglica spectantia, in usum studiosorum edere curavimus. Nunc faventibus, immo rogantibus curatoribus Instituti Historici Polonici Romae ad seriem aliam documentorum edendam adorimur; quae series ex iisdem Archivis erupta et ibi in voluminibus 88/2, 88/3, 88/4 contenta res gestas Iacobi primi, reginae Elizabethae successoris, complectitur. Cum Iacobus I regimen Angliae suscepit anno 1603 et usque ad annum 1625 feliciter rexerit, documenta haec ad illustrandum cursum eventuum regnum Polonicum per spatium viginti duorum annorum maxime affluentium optime iuvant, praesertim cum, ut apparet, multa eorum ex aliis fontibus erui minime possunt. Secus ac in volumine praecedenti, ubi monimus lectores quaedam a nobis in extenso edita iam in serie «State Papers: Foreign», vol. XIX, London 1916, sub forma abbreviata esse impressa, omnia documenta hic proposita hucusque inedita remanserunt: ad historiam regni Poloniae illustrandam ergo non parvi sunt momenti.

DE GENERE DOCUMENTORUM

Quamvis haec documenta maxima parte unica videantur, non omnia tamen sunt originalia. Sunt multa enim quae ex natura sua pertinent non ad regnum Angliae sed ad res internas et politicas aliorum regnum, et si nunc in archivis Britannicis inveniuntur, liquide patet ea non directe sed indirecte in Angliam remissa esse. Ut exempla demus, querimoniae Ordinum Transylvaniae ad Sigismundum III regem Poloniae directae regnum Angliae minime concernunt et non nisi sub forma exemplari in manus Iacobi et ministrorum eius cadere potuerunt: eodem modo conditiones pacis a Sigismundo Rege ad nobiles suos edictae, iuriurandum a Marchione Brandenburgico in electione eius emissum, epistolae a Sigismundo ad civitates Hanseaticas et Sueticas conscriptae, licentia ad senatores Polonicos de induciis cum Suecis faciendis data, et alia plurima quae inter documenta nostra inveniuntur, non possunt esse originalia. Evidenter sunt exemplaria a legatis Anglicis vel a famulis suis facta, inde transmissa ut consiliarios regios de rebus politicis certiores redderent. Mirum est quot documenta nonnisi indirecte Angliam spectantia ad notitiam regis Iacobi pervenirent. In certis

casibus non unum sed duo vel plura exemplaria eiusdem documenti a diversis ministris conscripta per nuntios in Angliam afferebantur. Hoc clare demonstrat quod dictum est a Sigismundo rege, Iacobum non esse ociosum spectatorem vicinae sibi flammae, sed curam habere totius Christianitatis. Alia documenta exemplaria sunt ea quae ex aula regia ad partes transmarinas provenerunt: nulla datur epistola a Iacobo ipso signata; sunt tantum minutae, raptim scriptae et aliquando, sed raro, correctae. Textus originales certe sunt epistolae Sigismundi III Regis Poloniae, sigillo munitae et propria sua manu signatae, sicut et aliae epistolae Vladislai principis, Janusii et Christophori Radziwill, Caroli Chodkiewicz, Guilelmi et Frederici Ducum Curlandiae et aliorum plurimorum. Omnes epistolae a legatis Anglicis in executione munerum suorum dictatae et ad superiores suos transmissae originales sunt, sicut et descriptio belli Moschoviticis a Thoma Chamberlayne edita.

DE LINGUA DOCUMENTORUM

Fere omnes epistolae quae inter Reges utriusque regni datae sunt et eae quae ad nobiles vel secretarios regios directae lingua latina sunt redactae. Inter eas autem inventae sunt plurimae quae aut lingua Gallica aut lingua Italica scriptae sunt, praesertim cum agitur de commercio epistolarum inter nuncios et legatos utriusque regni apud Portam Ottomanicam residentes.

Dantur et alia documenta Italice et Gallice scripta, ab ignotis relatoribus edita, quae pro maxima parte videntur esse relationes alegatorum aliorum regnorum sed a ministris Anglicis transmissae et propriis litteris inclusae. Generatim relationes de rebus Polonicis ab Anglis ad regem vel ad secretarios eius directae lingua Anglica vel Scotica sunt redactae.

DE ORTHOGRAPHIA

In volumine praevio monuimus lectores de variis modis a scriptoribus documentorum adhibitis etiam quando de lingua latina agitur. Haec monitio hic iterum valet. Sed additur nova et insperata difficultas, eo quod multae epistolae et relationes scriptae sunt a Scotis. Iacobus I, corona Angliae assumpta, multos asseclas Scoticos de Scotia in Angliam attulit, qui regio favore, ut sibi lingua, moribus et genere similes et ideo grati, varia ministeria sive apud aulam regiam sive apud reges exteriores exercabant. Lingua qua utebantur hi familiares Scotti multis in modis ab Anglica dissidebat, ita ut inter utrasque differentia magna non tantum in sono, sed etiam in orthographia et proprietate verborum apparebat. Ita evenit ut quando hi ministri Scotti in partibus transmarinis positi, officiis apud Polonos perfunctis, relationes suas redigebant, non tam Anglica quam Scotica lingua utebantur.

Tales ministri, formae verborum inusitatae consci, se excusabant apud Secretarios Anglicos de ignorantia linguae et orthographiae Anglicae, ut videre est in epistola Guilelmi Bruce ad Robertum Cecil, ita ut illis melius visum sit latine, gallice vel italicice scribere. Decursu tem-

poris autem, ut e documentis elucet, ad addiscendam orthographiam apud Anglos usitatam se dederunt, et post aliquot annos formam apud omnes acceptam adhibebant. Pro lectoribus glossarium aliquot verborum in fine libri compilavimus, sed non ita plenum ut omnes deformationes orthographicae contineantur. Ratio est quod differentiae, quamvis prima fronte enormes videantur, non sunt ita extravagantes ut non possent faciliter intelligi a lectore prudenti postquam regulas quasdam in mentem habuit. Primo igitur memorari debet lector quod scriptores Scotti semper adhibebant litteram « w » pro « v »; exempli gratia, « ewer » pro « ever », « service » pro « service » et ita porro: adhibebant etiam « it » pro « ed » in fine verborum, ut videre est in « callit » pro « called », « resaiwit » pro « received » etc: maxima autem differentia patet in verbis qualia sunt « quha » (who) « quhome » (whom), « quhen » (when), « quhat » (what), « quhair » (where) ubi semper exprimebant sonum gutturalem ab Anglis generaliter suppressum. Alia differentia appareat in verbis ubi « ch » locum tenet « ugh », exempli gratia « thochte » pro « thought », « brochte » pro « brought » et ita porro. Sed non est necesse omnia haec sub oculis praebere, quia lector satis admonitus et vigilans post unam vel alteram epistolam perfectam deformationes tales recognoscet sine difficultate. Mentionem autem fecimus talium irregularitatum in modo scribendi ut non imputet lector menda editori vel typographo quae revera sunt usus scriptoris.

TRANSCRIPTIO TEXTUS

Ad transcriptionem documentorum quod attinet easdem regulas adhibuimus quas in volumine praevio patefactae sunt. Ideo nihil hic addendum putavimus, nisi quod in omnibus casibus nomina Polonica, quantumvis deformata et vix intelligibilia, relinquimus sicut in documentis scripta sunt, additis tamen notis in calce paginae ut lector admonitus fieret editorem conscient esse talium deformationum. Generatim autem hoc evenit tantum in documentis quae originalia non sunt. Interpunctio etiam intacta remanet, sicut et divisio partium orationum, epistolarum et relationum.

De datatione et de foliatione documentorum ea quam iam dicta sunt in editione praecedenti aequa valent. Nihil mutavimus quia nihil, ut videtur, mutatione eget.

DE REBUS

Uti iam vidimus plurima documenta ad acta diplomatica inter utraque regna Poloniae et Angliae spectant. Adsunt multae epistolae a Iacobo I ad Sigismundum III missae et vice versa, quamvis pauciores sunt quam eae quae inter Elizabetham et reges Poloniae in praecedenti periodo intervenerunt. Ideo ex his pauca discimus quae ad historiam proprie dictam pertinent. Pari modo infrequentior est commercium epistolarum de negotiatoribus, de querelis Elbingensium et Gedanensium et de facinoribus piratarum Anglicorum, ita ut quaestiones oeconomicae quae tempore Elizabethae reginae locum praecipuum tenebant quasi a

*tergo relinquuntur. De rebus autem politicis Poloniae, sive internis
sive externis, documenta nos plene instruunt.*

*Polonia catholica Ecclesiae Romanae fidelis et idcirco nationibus
Protestantibus invisa non potuit inter fluctus et tempestates religiosos
illius saeculi decimi septimi iter placidum peragere.*

*Poloni undequaque lacesiti sive a Moscovitis, sive a Suecis sive a
Turcis ne quidem in patria sua ulla concordia gaudebant, quia quando
inimici exteri ab insidiis et invasionibus suis vacabant, homines
inquieti contra regem et contra legem arma sumebant. Tumultus et
coniurationes a ministris Anglicis in suis relationibus vivide narrantur
et depinguntur. Ad bella quod attinet, multum interest conscriptio mi-
litum tam Anglicorum quam Scoticorum et Hibernensium a Sigismundo
III et eius legato Ossoliński facta ad invasionem Turcicam arcendam,
ad quam Iacobus I se facilem praebuit: sed e contra ex relatione Thomae
Chamberlayne de bello Moschovitico patet multos alios, amore pecuniae
ductos, sub Ducibus Sueticis et pro Moschovititis contra Polonos militasse.
De Moschovitarum indole tam tempore belli quam pacis multa nar-
rantur, quamvis obiter, sed multo magis valet quod in serie longa
epistolarum et relationum de variis vicissitudinibus belli contra eos
illati descriptum est. Videre possumus quasi testes omnes suc-
cessus expeditionis illius, tam miserias quam victorias, optime et sine
ira et studio delineatos. De invasione Turcica varia sunt elementa:
major pars eorum in supplementum huius libri reticimus, eo quod
documenta ad Portam Ottomanicam spectantia et olim in serie Polonica
contenta, hodie in serie Turcica separatim colliguntur. Ex his docu-
mentis plene instruimur de liberatione captivorum Polonicorum, de
tentamine legati Anglii pro pace servanda, de conditionibus a Turcis
quaesitis non minus quam de superbia incredibili et inflata Impera-
torum Turcarum et de eorum intransigentia. Alia documenta tractant
de bello Suetico et de induciis habendis in quibus iustitia causae non
minus quam temperantia regis Sigismundi lucide patet. Res religiosae
frequentiores occurunt quam in serie praecedenti, non tantum ex parte
Polonorum sed etiam ex parte Anglorum. Iacobus I enim non solum
cum Theologis in regno proprio se immiscuit, sed etiam cum illis de
regionibus longinquis. Sic per Janusium et Christophorum Radziwill
inquisivit quid docerent Theologi Germanici et Polonici, quid senserint
de opinionibus eius, quid de libro eius super divino iure regum senten-
tiam decernerent. Et ex hoc evenit quod Catholici, tam Poloni quam
Angli in Polonia commorantes, a religione sua Protestantica abhorrentes,
libros contra eum conscribebant, quorum auctores Iacobus per ministros
suos persequi et punire expertus est. De destructione ecclesiarum in
diversis locis, de tumultibus religiosis excitatis, de aliis difficultatibus
tam pro rege quam pro patria inde exortis documenta fusius nos edocent.
Non minoris momenti sunt epistolae Ducum Guilelmi et Frederici Cur-
landiae, nec non ducis Prussiae, quae quamvis prolixae et taediosae
apparent, tamen quaestionem nodosam et pene inextricabilem tangunt;
duces enim de propria erga regem fidelitate testantur; sed consuetu-
dines feudales, vim habentes in ducatis Curlandiae et Prussiae, vix
componi possunt cum principiis aequalitatis democratiae nobiliaris quae
sub regibus Poloniae vigebat. Ut liquet ex documentis allatis quaestio
difficilior devenit ex eo, quod crimen homicidii et forsitan proditionis,
(nam Guilelmus amicum se monstravit regis Sueciae, Sigismundi ad-*

versarii), implicatum est; insuper duces Curlandiae et Livoniae et etiam Prussiae, Ordinis Theutonici olim catholici heredes, ecclesiae catholicae adversabantur, et ad Sueciam protestantem se inclinabant.

Ut finem ponamus huic praefatunculae restat dicendum quod documenta in praesenti volumine edita quamplurimas res magni momenti ad historiam Poloniae illustrandam continent, quae si me latent, lectores tamen studiosos non effugient.

Iterum gratias ago Curatoribus Archivorum Londoniarum qui licentiam dederunt, ut documenta edi et imprimi possent, et me auxiliis omnibus quibus egui suppeditarunt. Curatoribus etiam Editionum Instituti Historici Polonici Romae officia mea defero, a quibus opem quam maximam accepi.

Londoniis, die 24 Aprilis 1962

CAROLUS H. TALBOT

T E X T U S

N. 1

Cracoviae, 15 Decembris 1603

*Sigismundus III rex Poloniae
ad Iacobum I regem Angliae
de querelis Elbingensium contra mercatores Anglos*

F. 123 r Ser-mo Principi D-no Jacobo Dei gratia Angliae, Scotiae, Franciae, Hiberniae Regi fidei defensori etc., consanguineo, affini et fratri nostro char-mo, Sigismundus III eadem gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae etc, necnon Suecorum, Gottorum Vandalorumque haereditarius Rex, Salutem et fraterni amoris atque omnis felicitatis continuum incrementum.

Accepimus litteras Ser-tis V-rae, quibus nobis mercatorum Anglorum societatem in Civitate nostra Elbingensi consistentem commendat, postulatque ut eius illic rationes et instituta patrocinio nostro tueamur. Grata quidem nobis semper fuit, pro nostra in gentem Anglicam propensione haec ipsa societas, beneque erga illam affecti fuimus. Verum delato ad Ser-tem V-ram Angliae Regno, cum ob amicitiam Ser-tis V-rae, quam nobis longe charissimam esse demonstrare cupimus, tum commendationis ipsius causa, erit porro multo gratior. Coeterum dissimulare non possumus, crebras ad nos subditorum nostrorum deferri querelas, quod ab hominibus Societatis huius gravibus incommodis afficiantur, multa ab illis introducta esse, quae huius regni legibus ac institutis adversentur, peculiares illos habere Magistratus et consilia, ius ab illis dici, causarum cognitiones fieri, mercibus tam importatis, quam quae exportantur precia arbitrio eorum privato, veluti quadam lege et constitutione imponi, merces vitiosas ob-

F. 123 v trudi, omniumque fere negotiationum in Regno nostro illos arbitros et dominos esse. Quae cum in aliis Regnis ac provinciis, in ipsisque adeo Ser-tis V-rae regnis et dominiis vix fortasse permittantur, attentius nobis ac diligentius, quod idem a Ser-te V-ra fieri cupimus, in hoc totum negotium inspiciendum erit, ita tamen, ut et Ser-tis V-rae amicitiae magna a nobis ratio habeatur, et quantum per leges regni licebit, quantum boni et aequi patietur communis ratio, Societatis eius praesidio nostra non desit auctoritas. De coetero optamus Ser-ti V-rae

prosperam et diuturnam incolumitatem. Datum Cracoviae die XV
Decembris, A.D. M D C III Regnorum nostrorum Poloniae XVI, Sueciae X^o
Ser-tis V-rae bonus frater et consanguineus

Sigismundus Rex.

*In dorso: Ser-mo Principi D-no Jacobo Dei gratia Angliae, Scotiae,
Franciae, Hiberniae Regi fidei defensori ac consanguineo affini et fratri
nostro char-mo. Alia manu: K. of Polonia to his Ma-tie. Dec. 15. 1603.
Sigillum arreptum.*

N. 2

s.l., s.d.

*Cancellarius Poloniae, [Ioannes Zamoyski]
ad Ioannem Herbert
de opportunitate belli contra Turcas (exemplar, fragm.)*

F. 125 r Copie of the Chancelour of Poland lettre to Mr. Secretary
Herbert.

Ego jam bellorum satur, sine offensione Dei sit laus supra 20 annos
administrator, quiete me reficio, satisfactumque pro virili a me Ser-mis
Regibus meis, et Patriae aliis in locis existimo. hoc unum saltem ex-
pecto, si Deus Principes Christianos excitari ad rem serio contra Turcam
suscipiendo. Et bello libenter interessem et reliquum vitae pro Chri-
stiana fide profunderem. Quod ipsum non adeo est ut putatur arduum,
Princeps Turcarum puer, Consiliarii stolidi a cubiculi ministeriis pro-
ducti, Dux peritus nullus, miles socordiae et desidiae deditus, disciplina
dissoluta, ac longe diversa ab ea quae Solymanni et aliorum fortitudine
praestantium Dominorum Turciae temporibus erat. Hastatorum equitum
viginti, levis armatura duodecim, cataphractorum decem, peditum
viginti milia, adjectis tormentis et aliis necessariis requireret. Centum
equites hastati in trimestri apud nos mille sexcentos florenos accipiunt,
levioris armaturae mille trecentos. Vrbs ipsa Constantinopolis petenda
esset, transmisso Danubio in ulteriori Valachia, qua in via nullae sunt
urbes et arcis munitae quae morari possint.

*In dorso: Copie of part of a lettre of the Chancelor of Poland
to Mr. Secretary Herbert concerning the war against the Turkes.*

N. 3

Richmondiae, 15 Januarii 1604

*Stanislaus Cikowski, legatus Poloniae
ad Franciscum Douglas
eum a delicto excusat*

F. 127 r S[alutem] P[lurimam] D[icit]

Excusatione D.D. ulla non eget. Neque alicuius delicti ratione incul-
patam volui nec volo. Existimo D.V. se uti nobilem virum decet semper

se gerere. Itaque rumores hos cum sit sibi innocentiae conscientius non curat. Interim bene eandem valere cupio.

Datum RICMUNDO 15 Januarii 1604
Stan. Czikowsky
Legatus regis Pol.

N. 4

[Londini], 15 Januarii 1604

*Franciscus Douglas
ad Stanislaum Cikowski
de furto sibi incusato*

F. 127 r Magnifice domine, non vellem M.S. epistolam meam novissimam excusatoriam putare, hoc enim esset in me culpm recipere, quod cum ab illiusmodi fasinoribus a) mens omnino abhorret, volo me etiam ab omni suspicione vacuum esse. Itaque si quid scrupuli in animo M-ae S-ae vel aliquorum sequatium adhuc de illo foedissimo furto manet, vellem plane dicant et more generosorum mundo satisfaciam. Sin M-a S-a hoc turpe de meo ortum scandalum, ut scribit rumores putat, cupio M-m S-m investigare inter suos rumorum originem, nam jam res ad regis aures delata est, et necesse est ut ipse satisfaciatur, quare donec vel purger vel aliquem habuero qui me acuset tanquam in carcere b) vivo, nam amicos consanguineos et sodales pudet intuere. hec ergo tota mea est petitio, ut si quis est qui me acuset ut advocatur, sin minus M-a S-a (uti vere principem et nobilem decet) omnibus Scotis et aulicis innocentiam meam narret et quam sinistre et temerarie de me iudicarunt.

F. 127 v hoc licet habuero parva est pro tali damno satisfactio, sed preterea c) petere non possum. Saltem in me restat infortunium meum dolere qui inter tot constantes pro tali facinore denoter. responsum M-ae S-ae humiliiter exopto, et leve hoc M-a S-a non putet cum agitur de fama. bene valeat et longo cum honore fruatur evo.

addictissimus M-ae S-ae
F. Douglasius.

In dorso: Jan. 15. 1603/4. Sigillum arreptum.

a), b), c) sic in Ms.

N. 5

Londini, 16 Februarii 1603
(st. vet.)

*Stanislaus Cikowski legatus Poloniae
ad Iacobum I regem Angliae
rogat ut Ioannes Morris a pena liberetur*

F. 128 r Serenissime ac Potentissime Rex ac D-ne D-ne clementissime.
Legati regum qui sunt multorum expositi oculis ab intercessionibus

etiam faciendis immunes esse aliquando nequeunt, in quorum numero cum et ego nunc sim, qui gratia et favore M-tis V-rae Regiae ultra meritum fateor meum condecoratus opinioni hominum, de M-tis V-rae Regiae erga me gratia et clementia conceptae, et presenti munere meo deesse vix possum: quin et in presenti commiseratione dignissimo casu, nobilis cuiusdam infortunati iuvenis Angli subditi M.V.R. humillimi Joannis Morris, a) vitae periculo cras subiciendi, ni innata benignitas et clementia ac consueta misericordia M-tis V-rae in (errore quodam iuvenili magis quam malitia lapsos) subditos suos, ipsum sublevet et liberet, intercessione mea quam diligentissima, ac demissa mediante, quam sibi profuturam omnino miser, cum numero non mediocri consanguineorum suorum, a. me eandem obnixe expetentium, persuasit. Incusatum hunc iuvenem esse de adempta quadam maledicta pecunio-lae summa. Iamque cum foenore etiam accusanti restituta, aliosque sex eiusdem criminis reos liberatos intelligo, et hic septimus instigatore (si liceret) cariturus videtur. In misericordia sola Regia qua Reges Patri coelesti qui et ipse misericors est adsimilantur, vita ipsius et familiae suae honor positus est. Qui superstes vitae suae reliquum honestis decorare actibus promittit. Quantum itaque in me est diligentissimam pro eo ad M-tem V-ram Regiam intercessionem interpono, ac demisse rogo Deumque Opt. Max. qui Regum corda pro sua voluntate disponit, nec in morte delectatur peccatoris, sed magis in conversione eius et vita; humillime exoro, ut etiam cor Regium M-tis V-rae misericordiam potius erga infortunatum hunc iuvenem inclinet. Meaque interim studia et officia in gratiam M-tis V-rae Regiae quam diligentissime commando. Datum Londini die 16 Mensis Februarii ANNO DOMINI 1603 stylo Anglolico